CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATO DE FUTEBOL DE SALÃO -  FUTSAL E FUTEBOL SETE - EDIÇÃO 2016

Contratante: Município de Áurea/RS, inscrita no CNPJ nº. 92.453.802/0001-75, com sede administrativa na Praça João Paulo II, 33, neste ato  representada por seu Prefeito Municipal.

Contratada: ASSOCIAÇÃO DA LIGA DE ARBITROS DO ALTO URUGUAI, CNPJ 02.941.740/0001-58, com sede na Rua Jeronimo Teixeira, 785, na cidade de Erechim/RS, tem entre si firme e acertado, o estabelecido nas cláusulas abaixo:
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a contratação dos seguintes serviços:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	QTD
	Vl. unit
	Vl. Tot

	01
	Contratação da Prestação de serviços de organização, elaboração da tabela de jogos, acompanhamento do campeonato, julgamento e arbitragem (árbitros e mesário) para os jogos, inseridos no campeonato  municipal de Futebol de Salão Futsal edição 2016.
	1
	200,00
	200,00

	02
	Contratação da Prestação de serviços de organização, elaboração da tabela de jogos, acompanhamento do campeonato, julgamento e arbitragem (árbitros e mesário) para os jogos, inseridos no campeonato  municipal de Futebol Sete edição 2016.
	1
	200,00
	200,00

Cláusula Primeira: O presente contrato regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula, pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Clausula Segunda: Caberá à contratada, em conjunto com o Município, elaborar os regulamentos e a tabela de jogos, em cada modalidade, conforme o número de inscrições realizadas (equipes), bem como o acompanhamento da classificação das equipes inscritas dentro das categorias de acordo com o andamento do campeonato, sendo também de responsabilidade da contratada formar a comissão arbitral e realizar os julgamentos necessários, na sede do município.

Parágrafo Primeiro: Os serviços envolvem a disponibilização de árbitros, mesários e todo o pessoal necessário para cada jogo e para a execução dos serviços objeto deste contrato.

Parágrafo Segundo: Os jogos serão realizados no Município de Áurea.

Parágrafo Terceiro: As despesas com transporte e estadia dos árbitros e mesários até a sede do Município para a prestação do serviço será de inteira responsabilidade da contratada, assim como outras despesas como alimentação e correlatos.

Parágrafo Quarto: A contratada deverá disponibilizar pessoal (árbitros, mesários e congêneres) habilitados, treinados e uniformizados e em quantidade suficiente para atender a tabela de jogos. Os serviços deverão ser prestados observando as regras estabelecidas para o tipo de campeonato e modalidade esportiva.

Parágrafo Quinto: A contratada, na ocorrência de atos e fatos de demandem julgamento do atleta ou da equipe, deverá disponibilizar pessoal técnico para subsidiar os julgamentos respectivos, nos termos do regulamento.

Cláusula Terceira: O contratante pagará à contratada pelo objeto do presente contrato o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) por partida na modalidade Futsal, num total de R$ 200,00 (duzentos reais) para a modalidade, e o valor de R$ 200,00 (duzentos reais) por partida na modalidade futebol sete, num total de R$ 200,00 (duzentos reais) para a modalidade, para aproximadamente 100 (cem) jogos em cada modalidade que estiverem incluídos no Campeonato de Futebol de Salão –  Futsal Edição 2016 e Campeonato de Futebol Sete – Edição 2016.
Parágrafo Único: O pagamento, em cada modalidade, será efetuado em três parcelas, sendo a primeira parcela em até cinco dias após o final da primeira rodada correspondendo a 50% do valor total, a segunda parcela em até cinco dias após o final da primeira fase correspondendo a 25% do valor total e a terceira e última parcela em até cinco dias após o final do campeonato em valor correspondente aos 25% restante do valor, proporcional ao número de jogos, sempre mediante nota fiscal.

Cláusula Quarta: O campeonato, em cada modalidade, irá se realizar conforme tabela de jogos definida em conjunto pela contratada e pelo município, entretanto, poderá haver mudanças de datas de jogos, situação que, se ocorrer, será ajustada entre o Município e a contratada, com antecedência.

Cláusula Quinta: A contratada deverá disponibilizar pessoal (árbitros, mesários e congêneres) habilitados, treinados e uniformizados e em quantidade suficiente para atender a tabela de jogos.

Cláusula Sexta: O presente contrato terá vigência enquanto perdurar o campeonato Municipal, podendo ser aditivado caso haja alteração na quantidade de jogos (para mais ou para menos).

Cláusula Sétima: O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

                     a) amigavelmente por acordo entre as partes;

b) unilateralmente pela Administração desde que haja interesse público e conveniência administrativa;

c) por descumprimento contratual;

                d) nos casos previstos nos artigos art. 77, 78  e 79 da Lei nº. 8.666/93 e as alterações introduzidas posteriormente;

e) por qualquer das partes, a qualquer tempo, mediante comunicação prévia a outra com, no mínimo, trinta dias de antecedência.

Cláusula Oitava: As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

1001.2781201032.061 – 3.3.90.39.05.00.00 – Serviços Técnicos Profissionais
Cláusula Nona: Constitui direito do contratante receber os serviços constantes do  objeto deste contrato  nas condições avençadas, e da contratada receber o valor nos prazos determinados.

Cláusula Décima: O presente contrato é regido pela Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula Décima Primeira: O contratante deverá disponibilizar todo o material, equipamentos e condições que se fizerem necessário para a prestação dos serviços.

Cláusula Décima Segunda: O descumprimento contratual por parte da licitante implicará nas seguintes penalidades:

a) Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 15 (quinze dias) a após o qual será considerado inexecução contratual;

b)Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato.

c)  Multa de 10 %( dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

Cláusula Décima Terceira: Fica eleito o foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente contrato.

                        E, por estarem assim justas e contratadas, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é assinado pelas partes para que surta seus efeitos.

Áurea/RS, 15 de fevereiro de 2016.

   ITO ADOLFO MULLER                      ASSOCIAÇÃO DA LIGA DE ARBITROS
         Prefeito Municipal                                               DO ALTO URUGUAI
           Contratante                                                                   Contratada

  Testemunhas:
_________________________                             ___________________________

PAGE